

بررسی لزوم اجرای اقتصاد مقاومتی و راهکارهای آن

دکتر محمد کاظم پیشقدم^۱، ماندانا رجایی دستغیب^{۲*}، زرآسا رجایی دستغیب^۳

۱- دانشگاه آزاداسلامی واحد شیراز، گروه علوم سیاسی، شیراز، ایران، استادیار pishghadam@iaushira.ac.ir

۲- دانشگاه آزاداسلامی واحد شیراز، گروه علوم سیاسی، شیراز، ایران، دانشجوی دکتری علوم سیاسی

mandanarajae@gmail.com

۳- دانشگاه آزاداسلامی واحد شیراز، گروه علوم سیاسی، شیراز، ایران، دانشجوی دکتری علوم سیاسی.

چکیده

انقلاب اسلامی، الگوی نوینی از حکومت را در جهان امروز رقم زده است و مکلف به نوآوری و نظریه پردازی و الگوسازی در عرصه های مختلف اعم از عرصه های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی است؛ چرا که بدون اتخاذ چنین الگوهایی سخن گفتن از آرمان ها و استکبارستیزی امکان پذیر نیست.

تحریم های اقتصادی که توسط آمریکا بر علیه ایران ایجاد شد. دشمنان نظام اسلامی برای متوقف کردن روند پیشرفت در عرصه های مختلف و قرار دادن مردم در برابر نظام اسلامی، تحریم های خصمانه ای در عرصه اقتصاد با محدود کردن منابع اقتصادی و ایجاد فشار در معیشت مردم، ایجاد کردند که، تنها راه دفاع در برابر این هجمه ها، اقتصاد مقاومتی می باشد. اقتصاد مقاومتی، مجموعه ای از استراتژی هایی است؛ که توسط رهبر انقلاب تبیین شده است. در این مجموعه دولت، تولیدکنندگان و خانوارها وظایفی برعهده دارند؛ که اجرای آن ها باعث شکوفایی و رشد اقتصادی و جلوگیری از آسیب پذیری اقتصاد کشور در شرایط تحریم می شود. رهبر انقلاب مفهوم اقتصاد مقاومتی را چنین تبیین می کند. اقتصاد مقاومتی معنایش این است؛ که ما یک اقتصادی داشته باشیم، که هم روند رو به رشد اقتصادی در کشور محفوظ ماند، هم آسیب پذیری اش کاهش یابد. اقتصاد مقاومتی موجب کاهش وابستگی ها، مشارکت همگانی، اعمال مدیریت های عقلایی و مدبرانه، تغییر الگوی مصرف مردم، خرید کالاهای ایرانی، قانونمند شدن اقتصاد کشور و قوام جامعه اسلامی می شود. زیرا این اقتصاد بر پایه های منابع داخلی است؛ که هرگز در برابر فشارها و تحریم ها دشمنان، دچار بحران نمی شود. اگر اقتصاد مقاومتی توسط دولتمردان رعایت نشود معیشت مردم به خطر می افتد. ارکان اقتصاد مقاومتی از دیدگاه رهبر انقلاب به این شرح است:

(۱) مقاوم بودن اقتصاد، (۲) استفاده از همه ظرفیت های دولتی و مردمی، (۳) حمایت از تولید ملی، (۴) مدیریت منابع ارزی، (۵) مدیریت مصرف.

واژه های کلیدی: اقتصاد مقاومتی، تحریم اقتصادی، تولید ملی، مدیریت مصرف.

مقدمه

اقتصاد مقاومتی اصطلاح جدیدی است که در چند سال اخیر توسط مقام معظم رهبری ارائه گردیده است. در بیانات ایشان، همان طور که در صدر ابلاغیه سیاست های اقتصاد مقاومتی نیز اشاره فرموده اند، اقتصاد مقاومتی یک نوع الگوی اقتصادی است که برگرفته از فرهنگ و ارزش های اسلامی و انقلابی است و خصلت بارز آن توانمندی اقتصاد کشور در مقابله با تهدیدهای دشمن و تبدیل آنها به فرصتی برای پیشرفت بیش تر است .